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1 Sissejuhatus 
 

Pinnavee jälgimisnimekiri vastavalt veepoliitika raamdirektiivile (VRD) on süsteem, mis on loodud 

kõrge kvaliteediliste Euroopa Liidu üleste seireandmete kogumiseks võimalike uute seni reguleerimata 

saasteainete riski selgitamiseks veekeskkonnas ja otsustamaks kas nendele ainetele oleks vajalik 

kehtestada üle-Euroopalised keskkonna kvaliteedi priiväärtused (EQS). Eelnevate riskihinnangute 

põhjal on koostatud nimekiri ainetest, mille kohta on vaja koguda ka seireandmeid. Jälgimisnimekiri 

ja selle kandidaatained vaadatakse üle iga kahe aasta tagant. (EQS-Direktiivi1 artikli 8b kohane 

jälgimisnimekiri ainetest, mille kohta kogutakse seireandmeid kogu liidust vastavalt Komisjoni 

rakendusotsutele 2015/495/EL; 2018/840/EL ja 2020/1161/EL.) Tegemist on selliste ainetega, mille 

osas uuringute põhjal on näidatud nende kahjulikku mõju veekeskkonnale või selle kaudu inimesele ja 

mida seetõttu käsitletakse kui potentsiaalseid prioriteetseid aineid, prioriteetseid ohtlikke aineid või 

teatavaid muid saasteaineid, mida üleeuroopaliselt veekeskkonnas normeerida. Täna on  prioriteetsed 

aineid, prioriteetsed ohtlikud aineid ja teatavad muud saasteaineid nimetatud direktiivis 2013/39/EL 

ja eelmine versioon neist ainetest direktiivis 2008/105/EÜ ning seejuures Euroopa Komisjonil on 

kohustus ained ja nende pinnavee kvaliteedi piirväärtused üle vaadata iga kuue aasta tagant tehes 

vastavad muutmisettepanekud. Jälgimisnimekirja ainete uuring on üheks sisendiks ainete ja nende 

keskkonna kvaliteedi piirväärtuste ülevaatamiseks. 

 

2020. aastal läbiviidud järjekorras kolmas jälgimisnimekirja uuring (3-WL) põhineb Komisjoni 

rakendusotsusel 2018/840/EL, millega kehtestatakse vastavalt Euroopa Parlamendi ja nõukogu 

direktiivile 2008/105/EÜ jälgimisnimekiri ainetest, mille kohta kogutakse kogu liidust seireandmeid 

veepoliitika valdkonnas ja JRC tehnilisel raportil „Selection of substances for the 3rd Watch List under 

the Water Framework Directive2“, mis täpsustab ainete valikut seiresse 2020 aasta kohta. In 2020, the 

Watch List (WL), according to Directive 2008/105/EC (Article 8b8) has to be revised and, except for 

three substances included in 2018 (amoxicillin, ciprofloxacin and metaflumizone), all existing 

substances must be removed. Jälgimisnimekirja ainete uuringu korraldamise osas on juhtroll Euroopa 

Komisjonil koostöös Euroopa Liidu Ühise Uuringute Keskusega (Joint Research Centre - JRC). Suur roll 

on JRC-l, mille töö tulemusel on teada ainete kahjulikud mõjud veekeskkonnale või selle kaudu 

inimesele, kuid ainete kohta puudub info, kui palju vaadeldavaid aineid liikmesriikide veekeskkonnas 

esineb ja kui suur probleem see riikide jaoks on, selle tõttu on riikidele direktiiviga 2013/39/EL pandud 

kohustus uurida teatavate eelselekteeritud ainete sisaldust oma pinnaveekogudes. Jälgimisnimekirja 

ained, mida riigid peavad oma veekogudes uurima, on JRC poolt ette antud. 

 

Tulenevalt eelnevast uuriti 2020. aasta jälgimisnimekirja töös kolme aine sisaldusi ka Eesti pinnavees. 

Nendeks on amoksitsilliin, tsiprofloksatsiin ja metaflumisoon.   

 

 

 

 

 
1 2008/105/EÜ asendatud 2013/39/EÜ 
2 JRC 2020 https://ec.europa.eu/jrc/en/publication/selection-substances-3rd-watch-list-under-water-framework-directive 

 

https://ec.europa.eu/jrc/en/publication/selection-substances-3rd-watch-list-under-water-framework-directive
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2 Summary 
 

The 3-rd Watch List study under the Water Framework Directive was made in Estonian water bodies 

according to EU Commission decision 2018/840/EU and JRC technical report „Selection of substances 

for the 3rd Watch List under the Water Framework Directive3“. Samples were taken once from five 

rivers in July 2020. All the substances listed in the 3-rd Watch List were measured in all surface water 

samples. None of the substance from the 3-rd Watch List were detected above the detection limit in 

Estonian samples.  

 

Table 1 Substances analysed in the 3-rd Watch List study with detection limits 

  Substance 
Quantification limit 
used in study mg/l 

Minimum detection limit 
required in 2018/84/EU mg/l 

1 Amoxicillin 0,006 0,0078 

2 Ciprofloxacin  0,003 0,0089 

3 Metaflumizone 0,002 0,0065 

 

Previous studies of 3-rd watch list substances in Estonia  

There is not much information about pharmaceuticals in Estonian waters only few measurements 

have been made. Amoxicillin and metaflumizone have been only measured in Estonian waters during 

Watch List studies (2019 and 2020) all the measurements (n=10) in water have been under detection 

limit. Metaflumizone has been measured in soil monitoring 2014 – 2016 in 17 soil samples all the 

measurements were under detection limit  (0,005 mg/kg KA)4. Ciprofloxacin has been measured in 35 

water samples  and all the results were under detection limit. Ciprofloxacin has also been measured 

in sediments (Interreg CWPharma Project) and ciprofloxacin was detected in sediment samples 

(highest concentration 34g/kg DW5). The risk assessment showed, that ciprofloxacin is one of the 

pharmaceuticals causing the risk in Baltic Sea region. In Estonian case the concentration of 

ciprofloxacin in Pärnu rive sediments was 5 times higher from predicted no effect concentration 

(PNEC).  

 

Uses of the 3-rd Watch List substances in Estonia  

Metaflumizone is not registered for use in Estonia neither as pesticide for plant protection  nor 

veterinary medicine.  

Amoxicillin is used in Estonia for human and veterinary medicine. Amoxicillin was used as active 

ingredient (according to 2019 data) in 33 different veterinary and 35 human medicines soled in 

Estonian market. Total amount of sold amoxicillin in 2019 was approximately 2300kg. Amoxicillin was 

second most used veterinary antibiotic in Estonia in 2019.  

Ciprofloxacin is in Estonia used only for human use. Totally 11 different human medicines are available 

in Estonian market. Total amount of ciprofloxacin sold in 2019 was approximately 300kg.   

 
3 JRC 2020 https://ec.europa.eu/jrc/en/publication/selection-substances-3rd-watch-list-under-water-framework-directive 
4 Keskkonnaseire Infosüsteem Seiretöö “Mullaseire 2014. a.”; “Mullaseire 2015 a.”; “Mullaseire 2016a.” 
5 Reports from CWPharma project WP2 “Emissions, levels and risks” https://www.cwpharma.fi/en-
US/Work_packages/Emissions_levels_and_risks_WP2 

https://ec.europa.eu/jrc/en/publication/selection-substances-3rd-watch-list-under-water-framework-directive
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3 Kokkuvõte ja ettepanekud edasisteks töödeks 
 

2020. aastal viidi läbi kolmas Veepoliitika raamdirektiivi kohane jälgimisnimekirja ainete uuring 

vastavalt Komisjoni Rakendusotsusele 2018/840/EL. Kokku uuriti 1 taimekaitsevahendi toimeaine ja 2 

ravimi toimeaine jääkide sisaldusi pinnavees. Kolmanda jälgimisnimekirja ainete uuringu eesmärk oli 

koguda riikidelt andmeid amoksitsilliini, tsiprofloksatsiini ja metaflumisooni esinemise kohta riikide 

pinnaveekogudes. Eestis võeti proovid kokku 5 jõest ühel proovivõtu korral juulis. Uuringu jõed olid: 

Pärnu jõgi, Kasari jõgi, Keila jõgi, Emajõgi, Põltsamaa jõgi. Uuringus ei leitud Eesti pinnaveest 

jälgimisnimekirja kuuluvatest ainetest (Substances analysed in the 3-rd Watch List study) üle 

määramispiiri  ühtegi ainet. Kõik tulemused on esitatud keskkonnaseire andmekogusse KESE  seiretöö 

nimega „Jälgimisnimekirja ainete uuringu korraldamine Eesti pinnaveekogudes” 2020 (Seiretöö nr 

ST00002687).  

 

Kuigi uuringus veefaasis mõõdetud ravimitoimeaineid ei leitud (kogunevad omaduste alusel pigem 

setetesse), on ravimijäägid viimaste aastate uuringute alusel (CWPharma6) oluline riskitegur Eesti 

pinnavee kvaliteedile. Eestis on oluline jätkata ravimijääkide uurimist keskkonnas ning tõsta inimeste 

teadlikust ravimite vajaduspõhise tarbimise ning ravimijääkide õige käitlemise osas. Samuti on oluline 

planeerida arendused reoveepuhastite puhastustehnoloogiatele, et vähendada keskkonda jõudvaid 

kogused. Ravimijääkide keskkonda jõudmist saabki piirata ainult puhastustehnoloogiate ja õige 

jäätmekäitluse abil, sest ravimite kasutamist lõpetada ei saa.  

 

Ettepanekud Euroopa Komisjonile: 

Jälgimisnimekirja uuringute korraldamisel on oluline arvestada ka ainete omadustega ja selle alusel 

korralda uuring ka vastavates maatriksites. 2020. aasta uuringus määratud antibiootikume tulemused 

veefaasis jäid alla määramispiiri ja olukord oleks justkui kontrolli all.  Viimaste aastate uuringud on 

näidanud, et tegelikult on oluliseks riskikohaks setted ja elustik. Näiteks tsiprofloksatsiini sisaldused 

settes ületavad PNEC väärtusi ning võivad seetõttu olla oluliseks riskiks keskkonnale (CWPharma 

20207). (The sediment risk assessment (chapter 9) revealed that the levels of ciprofloxacin, 

clarithromycin and the sum concentration of doxycycline and tetracycline may pose environmental 

risks in many parts of the Baltic Sea estuaries. The concentrations of ciprofloxacin, clarithromycin and 

ofloxacin in Pärnu river were 5, 42 and 18 times higher respectively, than the predicted no effect 

concentration (PNEC).) 

 

 

 

 

 

 
6 Reports from CWPharma project WP2 “Emissions, levels and risks” https://www.cwpharma.fi/en-
US/Work_packages/Emissions_levels_and_risks_WP2 
7 Reports from CWPharma project WP2 “Emissions, levels and risks” https://www.cwpharma.fi/en-
US/Work_packages/Emissions_levels_and_risks_WP2 
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4 Töö eesmärk 
 

Tulenevalt direktiivi 2013/39/EL artiklist 8b on Euroopa Liidu liikmesriikidel kohustus korraldada oma 

riigis jälgimisnimekirja ainete uuringut. Kolmanda jälgimisnimekirja ainete uuringu eesmärk on koguda 

riikidelt andmeid amoksitsilliini, tsiprofloksatsiini ja metaflumisooni esinemise kohta riikide 

pinnaveekogudes. Töös uuritakse jälgimisnimekirja ainete sisaldusi Eesti pinnaveekogudes. 

 

5 Lähteülesanne 
 

Uuringuperiood on 2020. aasta, eeldusega, et detsember 2020 jääb tulemuse raporteerimiseks 

Euroopa Komisjonile. Uuringuperioodi jooksul võetakse iga aine osas ühekordne proov kolmest 

proovivõtu kohast. Uuringu tulemused edastatakse pärast uuringu lõppu hiljem Keskkonnaagentuuri 

poolt Euroopa Komisjonile/JRC-le. 

 

Töös tuli määrata Tabelis 1 loetletud ainete sisaldused valitud proovivõtukohtades. Proovid tuli võtta 

üks kord ja uuritavaks maatriksiks oli pinnavesi. Iga uuritavat ainet määrati kokku viies proovivõtu 

kohas. Uuringukohtade valikul võeti arvesse ainete kasutusviise ja võimalikku jõudmist keskkonda. 

Uuringukohad on välja toodud Tabelis 2. Proovivõtu aeg lepiti kokku tellijaga ja selleks valiti juuli algus. 

Töös oli oluline arvestada ainete analüüsimisel Tabelis 1 aine kohta esitatud meetodi suurima lubatava 

avastamispiiriga. Kõik tehnilised detailid on toodud Komisjoni Rakendusotsus (EL) 2018/840, 5. juuni 

2018, millega kehtestatakse vastavalt Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiivile 2008/105/EÜ 

jälgimisnimekiri ainetest, mille kohta kogutakse kogu liidust seireandmeid veepoliitika valdkonnas, ja 

tunnistatakse kehtetuks komisjoni rakendusotsus (EL) 2015/495.8 Detailsemad juhised on toodud 

dokumendis “Review of the 1st Watch List under the Water Framework Directive and 

recommendations for the 2nd Watch List”9   

 
8 2018/840 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018D0840&qid=1568010464997&from=EN 
9 JRC 2018 
http://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC111198/wl_report_jrc_2018_04_26_final_online.pdf 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018D0840&qid=1568010464997&from=EN
http://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC111198/wl_report_jrc_2018_04_26_final_online.pdf
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Tabel 1 Jälgimisnimekirja ühendid: määramispiirid ja nõutud avastamispiir 

Aine/ainerühma 
nimetus 

CASi number  
ELi 

number  
Aine kasutusvaldkond 

Analüüsimeetod / 
mõõteprintsiip 

Meetodi suurim lubatav 
avastamispiir (ng/l) 

Töös kasutatud 
määramispiir (ng/l) 

Metaflumisoon 139968-49-3 604-167-6 Taimekaitsevahendi toimeaine LC-MS-MS  65 2 

Amoksitsilliin 26787-78-0 248-003-8 Ravimi toimeaine LC-MS-MS 78 60 

Tsiprofloksatsiin 85721-33-1 617-751-0 Ravimi toimeaine LC-MS-MS 89 3 

 

 

Tabel 2 Proovivõtukohad ja uuritud jõgede üldandmed 

Keskkonnaregistri 
kood 

Veekogu 
Proovivõtukoha 
täpsustus 

X Y 
Jõe valgala 
pindala km² 

Pikaajaline 
keskmine 
vooluhulk 

m3/s  

VRD 
tüüp  

VRD tüübi 
kirjeldus 

SJA4896000 Põltsamaa jõgi Kamari sild 6498648 615175 1297 9,31 IIIB 
Heledaveelised ja 

vähese 
orgaanilise aine 
sisaldusega jõed 

SJA8007000 Emajõgi Kavastu 6474765 678097 9628 57,9* IIIB 

SJA4483000 Kasari jõgi Kasari sild 6510444 499389 3213 25,1 IIIB 

SJA6896000 Keila jõgi Keila linn 6574573 524762 669 6,25 IIB 

SJB3490000 Pärnu jõgi Laupa 6514410 579529 6837 5,27** IIIB 
* - Emajõe vooluhulga andmed on Tartu hüdromeetriajaama kohta. 

** - Pärnu jõe vooluhulga andmed on Türi-Alliku hüdromeetriajaama kohta. 
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Tabelis 2 on toodud proovivõtukoha andmed ning jõgede üldine info. Esitatud on info veepoliitika 

raamdirektiivi alusel veekogu tüübi ja jõevooluhulkade kohta. Vooluhulkade andmed on Riigi 

ilmateenistuse „Ajaloolised vaatlusandmed 1929 -2019“.10 ja Keskkonnaagentuuri 

hüdroloogiaosakonna vooluhulga andmed jaanuar - august 2020. 

Veekogude tüübi andmed  on vastavalt  KeM määrusele nr 1911. B- tähistab heledaveelised ja vähese 

orgaanilise aine sisaldusega (KHTMn 90%-ne väärtus alla 25 mg/l) jõed. Rooma number tähistab valgala 

suurust vastavalt: III - jõed valgala suurusega >1000–10 000 km²; II - jõed valgala suurusega >100–1000 

km². 

 

6 Jälgimisnimekirja ainete kasutus Eestis 
 

2020 aasta uuringu ained on  ravimite ja taimekaitsevahendite koostisesse kuuluvate toimeainetega.  

Metaflumisoon (Metaflumizone) on taimekaitsevahendite toimeaine, mis ei ole Eestis turule lubatud. 

Euroopa Liidu riikidest on kuni 2024. aastani turustamise luba järgmistel riikidel: AT, BG, CY, EL, ES, 

HR, IT, NL, PT, RO, SI12. Metaflumisoon on kasutusel ka veterinaarravimi toimeainena, kuid ravimid, 

mis sisaldavad toimeainena metaflumisooni, ei ole Eestis turule registreeritud13.  

Amoktsitsilliin (Amoxicillin) on Eestis kasutusel nii inimeste kui loomade ravimisel. Kokku oli  Eestis 

2019. aastal turul müügil 33 erinevat veterinaarset ravimit14 ja 35 humaanravimit15, mille toimeaine 

on amoktsitsilliin. Amoktsitsilliini kasutati Eestis 2019. aastal kokku üle 2280kg (Tabel 3). Veterinaarsel 

otstarbel müüdud antibiootikumide toimeainete hulgas oli amoktsitsilliin enimmüüdud toimeainete 

pingereas 2019. aasta andmetel teisel kohal.  

Tsiprofloktsasiin (Ciprofloxacin) ei ole veterinaarravimina Eestis kasutusel  (Ravimiregister 2020). 

Inimkasutuses on turul 11 erinevat ravimit16, mida kokku müüdi 2019. aastal ligikaudu 300kg (Tabel 

3). 

 
10 Riigiilmateenistus/siseveed/ajaloolised vaatlusandmed http://www.ilmateenistus.ee/siseveed/ajaloolised-

vaatlusandmed/vooluhulgad/ 
11 “Pinnaveekogumite nimekiri, pinnaveekogumite ja territoriaalmere seisundiklasside määramise kord, pinnaveekogumite 

ökoloogiliste seisundiklasside kvaliteedinäitajate väärtused ja pinnaveekogumiga hõlmamata veekogude kvaliteedinäitajate 

väärtused” https://www.riigiteataja.ee/akt/121042020061 
12 EU Pesticides database Plants active substances https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-

database/public/?event=activesubstance.detail&language=EN&selectedID=1553 (külastatud 2.09.2020) 
13 Ravimiamet https://www.ravimiregister.ee/default.aspx?pv=VetRavimid.Otsing (külastatud 2.09.2020) 
14 Ravimiregister veterinaarravimid amoktsitsilliin https://www.ravimiregister.ee/?pv=VetRavimid.Otsing (külastatud 

3.09.2020) 
15 Ravimiregister humaanravimid amoktsitsilliin https://www.ravimiregister.ee/?pv=HumRavimid.Otsing (külastatud 

3.09.2020) 
16 Ravimiregister humaanravimid tsiprofloktsasiin https://www.ravimiregister.ee/?pv=HumRavimid.Otsing (külastatud 

3.09.2020) 

http://www.ilmateenistus.ee/siseveed/ajaloolised-vaatlusandmed/vooluhulgad/
http://www.ilmateenistus.ee/siseveed/ajaloolised-vaatlusandmed/vooluhulgad/
https://www.riigiteataja.ee/akt/121042020061
https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/public/?event=activesubstance.detail&language=EN&selectedID=1553
https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/public/?event=activesubstance.detail&language=EN&selectedID=1553
https://www.ravimiregister.ee/default.aspx?pv=VetRavimid.Otsing
https://www.ravimiregister.ee/?pv=VetRavimid.Otsing
https://www.ravimiregister.ee/?pv=HumRavimid.Otsing
https://www.ravimiregister.ee/?pv=HumRavimid.Otsing
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Tabel 3 Jälgimisnimekirja ja uuringus leitud ravimitoimeainete kasutus Eestis 2013 – 2019 (võrdlevalt on toodud massi (kg) ja doosiühikud 
(DPD/1000/ööpäevas) 

Ravimitoimeaine 
nimetus 

Kasutusvaldkond 
(Kasutuskoguse 
ühik) 

Kasutatud kogus       

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Amoksitsilliin Inimkasutus (kg) ** ** ** ** ** 1200 kg puhta toimeainena ja 
segus teiste toimeainetega 
1700 kg (täpne toimeaine 

kogus teadmata) 

1215kg puhta toimeainena 
ja segus 1706kg (täpne 

toimeaine kogus 
teadamata) 

 Inimkasutus 
(DPD/1000/day) 

4,47 4,64 4,9 3,56 3,73 4,03 3,84 

 Veterinaarkasutus 
(kg) 

2676 2215 2803 2969 1701 1321 1 064 

Tsiprofloksatsiin Inimkasutus (kg) 335 351 380 347 325 330 kg puhta toimeainena ja 
segusid 160kg (täpne 

toimeaine kogus teadmata) 

298 kg puhta toimeainena 
ja segusid 134kg (täpne 

toimeaine kogus 
teadmata) 

 Inimkasutus 
(DPD/1000/day) 

0,72 0,76 0,82 0,73 0,68 0,68 0,58 

 Veterinaarkasutus 
(kg) 

** ** ** ** ** Puudub Puudub 

Fenasoon Inimkasutus (liiter) ** ** ** ** ** ** 1 (S02DA81 
fenasoon+lidokaiin(A) 

 Inimkasutus 
(DPD/1000/day) 

** ** ** Puudub Puudub Puudub Puudub 

 Veterinaarkasutus ** ** ** ** ** ** Puudub 
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Info tabeli 3 juurde:  

2019 aasta andmed inimestel kasutatavate (humaanravimid) ravimite koguste kohta on Ravimiameti Ravimistatistika kokkuvõtvast tabelist „2019. aastal kasutatud toimeainete kogused“17. 

Statistika Tabelis on toodud info nii DPD/1000/ööpäevas (inglise keeles DPD/1000/day), kui ka kg, mis võimaldab koguse infot esitada ka siin.  

Andmed 2016 -2018 kohta „Baltic Statistics on Medicines 2016–2018“18. 2018. aasta andmed „2018. aastal kasutatud toimeainete kogused“ (varasemalt alla laetud fail avalikult kuvatakse ainult 

viimast aastat) ja kokkuvõttev ravimistatistika „Baltic Statistics on Medicines 2016–2018“, mis annab info ainult DPD/1000/ööpäevas kohta.  

2018 ja 2019 aastal kasutatud andmetes ei olnud segude puhul statistikas toodud täpsed toimeaine kogused. CWPharma projekti käigus täpsustati need üle.  
Ravimite kasutamise statistika esitatakse päevadooside arvuna tuhande elaniku kohta ööpäevas (DPD/1000/ööpäevas). Koguselisi arvutusi on vaja teha eraldi algandmete pealt.  

2013 -2015 - "Balti Statistics on Medicines 2013-2015"19 

Veterinaarravimite andmed on veterinaarravimite statistikast “15 enimmüüdud toimeainet aastatel 2015–2019 (toimeaine müüdud kogus kilogrammides)“20 . 2013. – 2017. aasta andmed on 

projekti CWPharma käigus tehtud kokkuvõtete põhjal21  

 

’** - andmeid ei ole võimalik tagantjärgi esitada, kuna statistika esitatakse DPD/1000/ööpäevas kohta .

 
17 Veterinaarravimite statistika https://www.ravimiamet.ee/node/77 (Külastatud 3.09.2020) 
18 „Baltic Statistics on Medicines 2016–2018“ https://www.ravimiamet.ee/sites/default/files/baltijas_statistika_2016-2018.pdf (Külastatud 9.11.2020) 
19 "Balti Statistics on Medicines 2013-2015" https://www.ravimiamet.ee/sites/default/files/documents/publications/baltic_statistics_on_medicines_2013_2015/index.html#/118 (Külastatud 
9.11.2020) 
20 Antibiootikumide müük toimeainete lõikes “15 enim müüdud toimeainet aastatel 2015–2019 (toimeaine müüdud kogus kilogrammides)“https://www.ravimiamet.ee/veterinaarravimite-
statistika (Külastatud 3.09.2020) 
21 Interreg Baltic Sea Region Project CWPharma WP2 https://www.cwpharma.fi/en-US/Work_packages/Emissions_levels_and_risks_WP2 (Külastatud 3.09.2020) 

https://www.ravimiamet.ee/node/77
https://www.ravimiamet.ee/sites/default/files/baltijas_statistika_2016-2018.pdf
https://www.ravimiamet.ee/sites/default/files/documents/publications/baltic_statistics_on_medicines_2013_2015/index.html#/118
https://www.cwpharma.fi/en-US/Work_packages/Emissions_levels_and_risks_WP2
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7 Jälgimisnimekirja ainete varasem leidumine Eesti veekeskkonnas 
 

Amoktsitsiliini on Eesti pinnavees uuritud ainult jälgimisnimekirja tööde raames 2019. ja 2020. aastal22 

kokku 10 proovis ja kõik tulemused jäid alla analüütilise määramispiiri (0,06g/l). Amoktsitsilliin ei 

kuulunud projekti CWPharma23 määratavate näitajate hulka (WP2 Report).  

Tsiprofloksatsiini on Eesti pinnavees uuritud jälgmimisnimekirja tööde raames 2019. ja 2020. aastal24 

kokku 10 veeproovis ja kõik tulemused pinnavees jäid alla analüütilise määramispiiri (0,003g/l). 

Lisaks uuriti tsiproflokatsiini projekti CWPharma raames kokku 25 veeproovis, kõik jäid alla 

määramispiiri (0,035g/l ). Tsiprofloksatsiini puhul on oluline märkida, et CWPharma projektis 

mõõdeti sisaldusi ka settes ning sisaldused ületasid määramispiiri kõigis uuritud proovides. Projekti 

raames läbi viidud riskihinnangus tuvastati, et tsiprofloktsatsiin on üks nendest ravimitest, mis võib 

kujutada olulist keskkonnariski mitmetes Läänemere-äärsetes riikides. Näiteks ületas tsiprofloksatsiini 

kontsentratsioon Pärnu jõe settes 5 korda eeldatava aine mõjupiiri (no effect concentration PNEC).  

Metaflumisooni on Eesti pinnavees uuritud jälgimisnimekirja tööde raames 2019. ja 2020. aastal kõik 

tulemused (n =10) jäid alla määramispiiri (0,002g/l )25. Mullaseires 2014–2016. aastani on samuti 

metaflumisooni määratud kokku 17 mullaproovis, kõik tulemused jäid alla määramispiiri (0,005 mg/kg 

KA)26. 

 

7.1 Teiste uuringus mõõdetud ja üle määramispiiri sisaldunud ainete 

kasutamine ja varasem leidumine Eesti veekeskkonnas 
 

Töös ületasid määramispiiri viie taimekaitsevahendi jäägid. Nendest kolm on Eestis 

vesikonnaspetsiifilised ained: MCPA, tebukonasool ja kloormekvaatkloriid. MCPA-d on määratud 

kokku 1166 korral ja piirväärtuse ületamisi on olnud nii pinna- kui põhjavees. Tebukonasooli määratud 

kokku 1021 korral, üle määramispiiri tulemusi on olnud nii pinna- kui põhjavees ning pinnases. 

Piirväärtuse ületusi tebukonasooli osas ei ole riiklikus seires (KESE andmed olnud, kuid 

Keskkonnaameti tellitud uuringus nitraaditundlikul alal oli Saduküla Sigala puurkaevus (PRK0018337) 

2017 aastal tebukonasooli sisaldus 0,21g/l, mis ületab põhjavee piirväärtust (0,1g/l )27. 

Kloormekvaatkloriidi on määratud 950 korral üle määramispiiri leiud on kõik olnud pinnaveest. Varem 

ei ole tulemus piirväärtust ületanud. Lisaks vesikonnaspetsiifliste ainete hulka kuuluvatele 

taimekaitsevahenditele leiti üle määramispiiri ka propikonasooli. Propikonasooli on määratud 879 

 
22 Keskkonnaseire Infosüsteem Seiretöö „Jälgimisnimekirja ainete uuringu korraldamine Eesti pinnaveekogudes” 
https://kese.envir.ee/ 
23   Reports from CWPharma project WP2 “Emissions, levels and risks” https://www.cwpharma.fi/en-
US/Work_packages/Emissions_levels_and_risks_WP2 
24 Keskkonnaseire Infosüsteem Seiretöö „Jälgimisnimekirja ainete uuringu korraldamine Eesti pinnaveekogudes” 
https://kese.envir.ee/ 
25 Keskkonnaseire Infosüsteem Seiretöö „Jälgimisnimekirja ainete uuringu korraldamine Eesti pinnaveekogudes” 
https://kese.envir.ee/ 
26 Keskkonnaseire Infosüsteem Seiretöö “Mullaseire 2014. a.”; “Mullaseire 2015 a.”; “Mullaseire 2016a.” 
27 “Uuring pestitsiididekoormuse allikate ja päritolu selgitamiseks nitraaditundlikul alal” 2017 
https://www.keskkonnaamet.ee/sites/default/files/Veemajanduskavad/uuring_pestitsiidide_koormuse_allikate_ja_paritol
u_selgitamiseks.pdf andmelisa 3 
https://www.keskkonnaamet.ee/sites/default/files/Veemajanduskavad/lisa_3_analuusitulemid.xlsx 

https://www.keskkonnaamet.ee/sites/default/files/Veemajanduskavad/uuring_pestitsiidide_koormuse_allikate_ja_paritolu_selgitamiseks.pdf
https://www.keskkonnaamet.ee/sites/default/files/Veemajanduskavad/uuring_pestitsiidide_koormuse_allikate_ja_paritolu_selgitamiseks.pdf
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korral. Üle määramispiiri tulemusi on olnud nii pinna- kui põhjavees ning pinnases ning setetes. Üle 

piirväärtuse on olnud põhjavee tulemused.  

Pestitsiidide kasutuse ülevaade lühidalt: MCPA - turul 15 toodet28. Euroopas turule lubatud kuni 

31.10.2020 (Joonis 1)29. Tebukonasool - turul 28 toodet30. Euroopas turule lubatud kuni 

31.08.2021(Joonis 2)31. Kloormekvaatkloriid – Eestis turul 3 toodet. Euroopas turule lubatud 

(kloromekvaat) 30.11.2021 (Joonis 3)32. Propikonasool – Eestis pole turule lubatud tooteid. Euroopas 

ei ole turule lubatud33. Joonistel 1 - 4 on toodud väljavõtted Euroopa pestitsiidi andmebaasist, millelt 

on võimalik näha muuhulgas ka riigid, kus toimeaine on turule lubatud. 

 

 

Joonis 1 Väljavõte EU Pesticides database - MCPA kohta 2020 

 

 
28 Taimekaitsevahendite register https://portaal.agri.ee/avalik/#/taimekaitse/taimekaitsevahendid-otsing/et (külastatud 
1.10.2020) 
29 EU Pesticides database MCPA https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-
database/public/?event=activesubstance.detail&language=EN&selectedID=1535 (külastatud 1.10.2020) 
30 Taimekaitsevahendite register  https://portaal.agri.ee/avalik/#/taimekaitse/taimekaitsevahendid-otsing/et (külastatud 
1.10.2020) 
31 EU Pesticides database Tebukonazole https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-
database/public/?event=activesubstance.detail&language=EN&selectedID=1911 (külastatud 1.10.2020) 
32 EU Pesticides database Chlormequat  
33 EU Pesticides database  https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-
database/public/?event=activesubstance.detail&language=EN&selectedID=1770 (külastatud 1.10.2020) 

https://portaal.agri.ee/avalik/#/taimekaitse/taimekaitsevahendid-otsing/et
https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/public/?event=activesubstance.detail&language=EN&selectedID=1535
https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/public/?event=activesubstance.detail&language=EN&selectedID=1535
https://portaal.agri.ee/avalik/#/taimekaitse/taimekaitsevahendid-otsing/et
https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/public/?event=activesubstance.detail&language=EN&selectedID=1911
https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/public/?event=activesubstance.detail&language=EN&selectedID=1911
https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/public/?event=activesubstance.detail&language=EN&selectedID=1770
https://ec.europa.eu/food/plant/pesticides/eu-pesticides-database/public/?event=activesubstance.detail&language=EN&selectedID=1770
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Joonis 2 Väljavõte EU Pesticides database - tebukonasooli kohta 2020 

 

 

Joonis 3 Väljavõte EU Pesticides database – kloromekvaadi kohta 2020 
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Joonis 4 Väljavõte EU Pesticides database – propikonasooli kohta 2020 
 

Ravimijääkidest leiti kahes kohas üle määramispiiri fenasooni. Fenasooni on varasemalt määratud 5 

korral põhjaveest (0,0005g/l) ja 5 korral pinnaveest (0,0024g/l). Ükski tulemus ei ole varasemalt 

määramispiiri ületanud34. Fenasoon on toimeainena Eestis turul humaanravimina kõrvatilkadena (üks 

ravim)35. Veterinaarkasutuses ei ole ühtegi ravimit registreeritud.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
34 KESE https://kese.envir.ee/kese (külastatud 1.10.2020) 
35 Ravimiamet https://www.ravimiregister.ee/default.aspx?pv=HumRavimid.Otsing (külastatud 1.10.2020) 

https://kese.envir.ee/kese
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8 Töö tulemused 
 

8.1 Proovivõtt 
 

Proovid võeti 2020. aasta juuli alguses. Proovivõtu ajad ja proovivõtul määratud näitajad on Tabelis 4. 

Proovid on võetud ja transporditud "Veeseaduse" § 236 lõike 7 alusel keskkonnaministri 03.10.2019 

määrusega nr. 49 “Proovivõtumeetodid” kehtestatud nõuete kohaselt Eesti Keskkonnauuringute 

Keskuse akrediteeritud labori proovivõtjate poolt.  

 

Tabel 4 Veeuuringu käigus proovivõtul määratud näitajate tulemused 
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SJA4896000 Põltsamaa jõgi Kamari sild 02.07.2020 18,4 540 9 95 8,3 

SJA8007000 Emajõgi Kavastu 01.07.2020 21,9 397 5 56 7,9 

SJA4483000 Kasari jõgi Kasari sild 08.07.2020 17 375 7,9 82 7,8 

SJA6896000 Keila jõgi Keila linn 08.07.2020 16 434 8,1 84 7,9 

SJB3490000 Pärnu jõgi Laupa 09.07.2020 16 567 8,9 91 8,9 

 

8.2 Jälgimisnimekirja ainete sisalduste analüüsimine 
 

Analüüsid teostati OÜ Eesti Keskkonnauuringute Keskuse laboris. Analüüsimiseks kasutati 

vedelikkromatograafilisi meetodeid massispektroskoopilise detektoriga (LC-MS). Kasutusel olid 

pestisiidijääkide ja ravimijääkide tuvastamise meetodid. Kokku määrati uuringus 87 analüüti,  nendest 

28 ravimitoimeained ja 59 taimekaitsevahendite toimeained. Näitajad on koos määramispiiridega on 

toodud Tabelis 5. Labor on akrediteeritud vastavalt ISO 17025-le ja uuringus määratud näitajad on 

akrediteeritud. 

Uuringus teostati kõikide näitajate analüüsid vastavalt Komisjoni Rakendusotsusele 2018/840/EL. 

 

Tabel 5 Uuringus määratud näitajad ja nende määramispiirid 

  Näitaja nimetus Määramispiir µg/l Kasutusala 

1 2,4-D  0,02 Pestitsiidi toimeaine 

2 4-Aminoantipüriin  0,002 Ravimi toimeaine 

3 Ametrüün  0,01 Pestitsiidi toimeaine 

4 Amidosulfuroon  0,01 Pestitsiidi toimeaine 

5 Amoksitsilliin  0,06 Ravimi toimeaine 

6 Asitromütsiin  0,003 Ravimi toimeaine 

7 Atseetamipriid  0,001 Pestitsiidi toimeaine 
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  Näitaja nimetus Määramispiir µg/l Kasutusala 

8 Bentasoon  0,02 Pestitsiidi toimeaine 

9 Desetüül-atrasiin  0,003 Pestitsiidi toimeaine 

10 Diatrisoolhape  0,3 Ravimi toimeaine 

11 Diflubensuroon   0,01 Pestitsiidi toimeaine 

12 Diflufenikaan   0,01 Pestitsiidi toimeaine 

13 Dikamba  0,1 Pestitsiidi toimeaine 

14 Diklofenak  0,04 Ravimi toimeaine 

15 Diklorofoss  0,003 Pestitsiidi toimeaine 

16 Dikloroprop-P  0,01 Pestitsiidi toimeaine 

17 Dimeteenamiid-P  0,005 Pestitsiidi toimeaine 

18 Dimetoaat  0,002 Pestitsiidi toimeaine 

19 Dimetridasool  0,02 Ravimi toimeaine 

20 Dimoksüstrobiin   0,001 Pestitsiidi toimeaine 

21 Diuroon  0,01 Pestitsiidi toimeaine 

22 Erütromütsiin  0,001 Ravimi toimeaine 

23 Ethopropos  0,01 Pestitsiidi toimeaine 

24 Etofeenproks   0,005 Pestitsiidi toimeaine 

25 Fenaksoon  0,002 Ravimi toimeaine 

26 Fenofibriinhape  0,002 Ravimi toimeaine 

27 Fenpropidiin  0,003 Pestitsiidi toimeaine 

28 Fenpüroksimaat  0,01 Pestitsiidi toimeaine 

29 Fluroksüpüür  0,02 Pestitsiidi toimeaine 

30 Ibuprofeen  0,2 Ravimi toimeaine 

31 Imidaklopriid  0,01 Pestitsiidi toimeaine 

32 Isoprokarb  0,001 Pestitsiidi toimeaine 

33 Isoproturoon  0,001 Pestitsiidi toimeaine 

34 Ivermektiin  0,2 Ravimi toimeaine 

35 Jopamidool  0,03 Ravimi toimeaine 

36 Joprimiid  0,03 Ravimi toimeaine 

37 Kinoksüfeen  0,002 Pestitsiidi toimeaine 

38 Klaritromütsiin  0,001 Ravimi toimeaine 

39 Klindamütsiin  0,002 Ravimi toimeaine 

40 Klofibriinhape  0,02 Ravimi toimeaine 

41 Kloormekvaat kloriid  0,002 Pestitsiidi toimeaine 

42 Klopüraliid  0,02 Pestitsiidi toimeaine 

43 Kloridasoon  0,005 Pestitsiidi toimeaine 

44 Kloridasoon-desfenüül  0,04 Pestitsiidi toimeaine 

45 Kloroksuroon  0,001 Pestitsiidi toimeaine 

46 Klorotoluroon  0,001 Pestitsiidi toimeaine 

47 Klotianidiin  0,005 Pestitsiidi toimeaine 

48 Lidokaiin  0,002 Ravimi toimeaine 

49 Linuroon  0,005 Pestitsiidi toimeaine 

50 Malatioon  0,005 Pestitsiidi toimeaine 

51 MCPA  0,01 Pestitsiidi toimeaine 

52 Meklosiin  0,2 Ravimi toimeaine 
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  Näitaja nimetus Määramispiir µg/l Kasutusala 

53 Mepikvaat kloriid  0,002 Pestitsiidi toimeaine 

54 Metabenstiasuroon  0,001 Pestitsiidi toimeaine 

55 Metaflumisoon  0,002 Ravimi toimeaine 

56 Metasakloor  0,002 Pestitsiidi toimeaine 

57 Metiokarb  0,002 Pestitsiidi toimeaine 

58 Metobromuroon  0,01 Pestitsiidi toimeaine 

59 Metoksuroon  0,001 Pestitsiidi toimeaine 

60 Metronidasool  0,03 Ravimi toimeaine 

61 Monolinuroon  0,005 Pestitsiidi toimeaine 

62 Napropamiid  0,001 Pestitsiidi toimeaine 

63 Nikosulfuroon  0,005 Pestitsiidi toimeaine 

64 Okskarbatsepiin  0,002 Ravimi toimeaine 

65 Ometoaat  0,001 Pestitsiidi toimeaine 

66 Pentoksüfülliin  0,002 Ravimi toimeaine 

67 Pinoksadeen  0,005 Pestitsiidi toimeaine 

68 Propakvisafop  0,005 Pestitsiidi toimeaine 

69 Propamokarb-hüdrokloriid  0,001 Pestitsiidi toimeaine 

70 Propanolool  0,002 Ravimi toimeaine 

71 Propikonasool  0,005 Pestitsiidi toimeaine 

72 Propüfenasoon  0,002 Ravimi toimeaine 

73 Püridabeen  0,005 Pestitsiidi toimeaine 

74 Ranitidiin  0,02 Ravimi toimeaine 

75 Rosuvastatiin  0,02 Ravimi toimeaine 

76 Simasiin  0,003 Pestitsiidi toimeaine 

77 Spiroksamiin  0,003 Pestitsiidi toimeaine 

78 Tebukonasool  0,002 Pestitsiidi toimeaine 

79 Teflubensuroon   0,003 Pestitsiidi toimeaine 

80 Terbutriin  0,005 Pestitsiidi toimeaine 

81 Tiaklopriid  0,001 Pestitsiidi toimeaine 

82 Tiametoksaam  0,003 Pestitsiidi toimeaine 

83 Triadimenool  0,005 Pestitsiidi toimeaine 

84 Tritosulfuroon  0,01 Pestitsiidi toimeaine 

85 Tsiprofloksatsiin  0,003 Ravimi toimeaine 

86 Tsübutriin  0,001 Pestitsiidi toimeaine 

87 Verapimiil  0,002 Ravimi toimeaine 

 

8.3 Jälgimisnimekirja ainete sisaldus Eesti pinnavees 
 

2020. aastal jälgimisnimekirja kuulunud ainetest: metaflumisoon, smoksitsilliin ja tsiprofloksatsiin ei 

ületanud määramispiiri ükski aine. Kõik uuringus üle määramispiiri sisaldunud ained on toodud Tabelis 

6. Kõik tulemused on esitatud keskkonnaseire andmekogusse KESE36. 

 

 
36 kese.envir.ee seiretöö „Jälgimisnimekirja ainete uuringu korraldamine Eesti pinnaveekogudes” 2020 
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Tabel 6 Näitajad, mille tulemused uuringus olid üle määramispiiri 
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SJA4896000 
Põltsamaa 
jõgi 

Kamari sild 6498648 615175 nd nd nd nd 0,12 

SJA8007000 Emajõgi Kavastu 6474765 678097 nd nd nd 0,01 nd 

SJA4483000 Kasari jõgi Kasari sild 6510444 499389 nd 0,014 0,01 nd nd 

SJA6896000 Keila jõgi Keila linn 6574573 524762 0,004 nd nd nd nd 

SJB3490000 Pärnu jõgi Laupa 6514410 579529 0,0057 nd nd nd nd 

 

Kloormekvaatkloriid ületab kehtivat vesikonnaspetsiiflise aine piirväärtust pinnavees37.  

 

8.3.1 Tingimused proovivõtul 
 

Ühekordsed mõõtmised on oluliselt mõjutatud hetke olukorrast veekogumis. Vooluveekogude puhul 

on saasteainete kontsentratsioone mõjutavaks näitajaks vooluhulk. Joonistel 5 – 9 on näidatud 

proovivõtul olnud tingimused ja lisatud on võrdlus kogumi pikaajalise keskmise vooluhulgaga(kõik 

kasutatud andmed näidatud Lisas 1)38. Võrreldes vooluhulga andmeid keemilise analüüsi tulemusega 

saame erinevatel aegadel saadud mõõtmis tulemusi paremini omavahel võrrelda ja võimalikke 

erinevusi analüüsida.  

 
37 KeM määrus nr 28 https://www.riigiteataja.ee/akt/119062020007 
38 Vooluhulga andmed Keskkonnaagentuurist. 
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Joonis 5 Kasari jõe Kasari mõõtepunkti vooluhulga andmed 2020. aasta (jaanuar-august) 

 

 

Joonis 6 Põltsamaa jõe Pajusi mõõtepunkti vooluhulga andmed 2020. aasta (jaanuar-august) 

 

 

 



 

22 
 

 

 

Joonis 7 Emajõe Tartu mõõtepunkti vooluhulga andmed 2020. aasta (jaanuar-august) 

 

 

Joonis 8 Keila jõe Keila mõõtepunkti vooluhulga andmed 2020. aasta (jaanuar-august) 
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Joonis 9 Pärnu jõe Türi-Alliku mõõtepunkti vooluhulga andmed 2020. aasta (jaanuar-august) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


